obrigações com o SERPROS, registradas no Exigível a Longo Prazo, os demais índices,
recursos de terceiros (0,53) e garantia de capital de terceiros (0,86), mantiveram-se dentro
dos padrões ideais.

Relatório de Atividades e Gestão  -  Janeiro a Dezembro de 1999 27

Ao final desta análise é apresentada a Demonstração do Valor Adicionado, que evidencia os
recursos gerados pela Empresa e a forma como eles são revertidos em benefício da
sociedade e da constituição da riqueza nacional.

No exercício social de 1999, os serviços de informática prestados pelo Serpro aos seus
clientes geraram para a sociedade uma riqueza da ordem de R$ 643,3 milhões, em moeda
atualizada. Deste montante, destacaram-se R$ 435,3 milhões correspondentes a
remuneração do trabalho (salários, gratificações, FGTS, assistência médica, previdência
privada etc.) e R$ 82,8 milhões referentes a remuneração do Governo sob a forma de
pagamento de impostos e contribuições (COFINS, PASEP, INSS, Imposto de Renda,
Contribuição Social etc.). As demais parcelas de R$ 12,8 milhões e R$ 111,9 milhões
corresponderam, respectivamente, a remuneração dos capitais de terceiros (despesas
financeiras e locação de imóveis e máquinas) e a remuneração do capital próprio (lucro
líquido).

Relatório de Atividades e Gestão  -  Janeiro a Dezembro de 1999 28

BALANÇO PATRIMONIAL - Comparativo Detalhado
Exercícios Sociais Encerrados em 31 de dezembro de 1999 e 1998

(R$ 1,00)
Ativo  31.12.98 (*)

(A)
Composição

%
31.12.99

(B)
Composição

%
Crescimento

%(B/A)

CIRCULANTE 399.699.683 66,12 443.384,514 63,24 10,93

  Disponível 116.849.874 19,33 200.320.321 28,57 71,43
   Caixa 41,330 0,01 0 0,00 (100,00)
   Bancos c/Movimento - Tesouro Conta Única 6.032.446 1,00 18.015.901 2,57 198,65
   Bancos c/Movimento - Recursos Próprios 5.352.416 0,89 10.951.679 1,56 104,61
   Aplicação Financeira 105.423.682 17,44 171.352.741 24,44 62,54

  Créditos em Circulação 277.591.801 45,92 239.266.848 34,13 (13,81)

  Créditos a Receber 237.718.699 39,32 198.291.968 28,28 (16,59)
   Devedores Prestação Serviços - a Vencer 9.760.444 1,61 18.962.474 2,70 94,28
   Devedores por Fornec. a Faturar 10.543 0,00 0 0,00 (100,00)
   Faturas a Receber Vencidas 207.946.355 34,40 162.682.708 23,21 (21,77)
   Provisão p/ Devedores Duvidosos 0 (18.164.518) (2,59)
   Créditos Tributários 342.665 0,06 32.829.034 4,68 9.480,50
   Recursos a Receber 16.826.600 2,78 0 0,00 (100,00)
   Créditos Diversos a Receber 2.832.092 0,47 1.982.270 0,28 (30,01)

  Diversos Responsáveis 146.714 0,02 145.854 0,02 (0,59)

  Adiantamentos Concedidos 4.956.990 0,82 26.071 0,00 (99,47)
   Adiantamentos a Pessoal 4.955.232 0,82 24.499 0,00 (99,51)
   Adiantamentos Diversos Concedidos 1.758 0,00 1.572 0,00 (10,58)

  Depósitos Realizáveis a Curto Prazo 33.924.767 5,61 40.802,955 5,82 20,27

  Valores em Trânsito Realizáveis 844.631 0,14 0 0,00

  Bens e Valores em Circulação 5,250.316 0,87 3.797.095 0,54 (27,68)
   Estoques 2.301.944 0,38 2.703.207 0,39 17,43
   Títulos e Valores em Circulação 2.948.372 0,49 1.093.88 0,16 (62,90)
   Material em Trânsito 0 0,00 0 0,00

  Valores Pendentes a Curto Prazo 7.692 0,00 250 0,00 (96,75)

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 1.145.712 0,19 81.279.684 11,59 6.994,25

  Depósitos Realizáveis a Longo Prazo 66.804 0,01 74.177 0,01 11,04
  Créditos Diversos a Receber 0 0,00 0 0,00
  Créditos Realizáveis a Longo Prazo 1.078.908 0,18 81.205.507 11,58 7.426,64

ATIVO PERMANENTE 203.679,227 33,69 176.398.422 25,16 (13,39)

  Investimentos 10.046.278 1,66 9.893.766 1,41 (1,52)
   Integralizadas 492.813 0,08 0 0,00 (100,00)
   Outros Investimentos 10.016.811 1,66 9.864.891 1,41 (1,52)
   Provisão p/Perdas Prováveis (492.740) (0,08) 0 0,00 (100,00)
   Correção Monet. Compl. - IPC/90 29.394 0,00 28.875 0,00 (1,77)

  Imobilizado 188.987.693 31,26 163.335.605 23,30 (13,57)
   Bens Imóveis 79.532.764 13,16 77.581.950 11,07 (2,54)
   Bens Móveis 185.386.697 30,67 182.544.557 26,04 (1,53)
   Depreciação Acumulada (116.535.422) (19,28) (134.162.139) (19,14) 15,13
   Bens Intangíveis 662.248 0,11 652.204 0,09 (1,52)
   Correção Monet. Compl. - IPC/90 39.941.406 6,61 36.719.033 5,24 (8,07)

  Diferido 4.645.256 0,77 3.169.051 0,45 (31,78)
   Projetos e Softwares 2.911.632 0,48 2.867.473 0,41 (1,52)
   Amortização (2.491.759) (0,41) (3.859.721) (0,55) 54,90
   Outros Diferimentos 4.225.383 0,70 4.161.299 0,59 (1,52)

TOTAL DO ATIVO 604.524.622 100,00 701.062.620 100,00 15,97

(*) Os dados históricos foram atualizados para valores de dezembro de 1999 com base na variação do IGP-M (FGV) do período janeiro a
dezembro de 1999.

Relatório de Atividades e Gestão  -  Janeiro a Dezembro de 1999 29

BALANÇO PATRIMONIAL - Comparativo Detalhado
Exercícios Sociais Encerrados em 31 de dezembro de 1999 e 1998

(R$ 1,00)
Passivo 31.12.98(*)

(A)
Composição

%
31.12.99

(B)
Composição

%
Crescimento

%(B/A)

CIRCULANTE 126.123.511 20,86 116.300.907 16,59 (7,79)

  Depósitos 11.355.603 1,88 7.257.078 1,04 (36,09)

  Consignações 4.205.185 0,70 1.785.576 0,25 (57,54)
   Pensão Alimentícia 15.375 0,00 25.751 0,00 67,49
   ISS 257.580 0,04 202.959 0,03 (21,21)
   Planos de Previdência 3.507.409 0,58 1.556.847 0,22 (55,61)
   Entidades Rep. Classes 424.821 0,07 19 0,00 (100,00)

  Recursos da União 7.148.619 1,18 5.471.502 0,78 (23,46)

  Depósitos Diversas Origens 1.799 0,00 0 0,00 (100,00)

  Obrigações em Circulação 114.010.948 18,86 109.037.028 15,55 (4,36)

  Obrigações a Pagar 102.848.548 17,01 107.457.483 15,33 4,48
   Fornecedores 37.439.034 6,19 61.227.186 8,73 63,54
   Pessoal a Pagar 5.782 0,00 13.203 0,00 128,35
   Encargos Sociais a Recolher 2,150.744 0,36 1695.200 0,24 (21,18)
   Provisão para IRPJ 5.090.036 0,84 0 0,00 (100,00)
   Provisão Contribuição Social s/Lucro 1.978.314 0,33 0 0,00 (100,00)
   Obrigações Tributárias 1.336.602 0,22 4.971.085 0,71 271,92
   Provisão para Férias 6.754.873 1,12 11.322.765 1,62 67,63
   Provisão para Licença-Prêmio 36.636.525 6,06 19.985.124 2,85 (45,45)
   Outras Provisões 9.500.070 1,57 6.088.104 0,87 (35,92)
   Dividendos 1.956.768 0,32 2.154.816 0,31 10,12

  Financiamento em Circulação 10.419.864 1,72 0 0,00 (100,00)

  Outras Obrigações 742.536 0,12 1.579.545 0,23 112,72

  Valores Pendentes a Curto Prazo 756.960 0,13 6.801 0,00 (99,10)

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 256.197.444 42,38 258.630.971 36,89 0,95

  Obrigações Legais e Tributárias 149.735.245 24,77 159.022.567 22,68 6,20
  Outras Obrigações a Pagar 100.358.986 16,60 99.608.404 14,21 (0,75)
  Financiamento do Ativo Permanente 6.103.213 1,01 0 0,00 (100,00)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 222.203.667 36,76 326.130.742 46,52 46,77

  Capital 129.258.698 21,10 69.248.352 9,88 (5,37)

  Reservas 73.176.941 12,10 69.248.352 9,88 (5,37)
   Reserva Doação Subs. p/Investimentos 5.909.902 0,98 5.822.601 0,83 (1,48)
   Reserva Incentivos Fiscais 10.100.639 1,67 9.947.448 1,42 (1,52)
   Reserva de Reavaliação Bens Imóveis 46.620.233 7,71 42.785.337 6,10 (8,23)
   Reserva Legal 2.012.486 0,33 2.435.610 0,35 21,02
   Reservas Estatutárias 8.533.681 1,41 8.257.356 1,18 (3,24)
   Reserva Correção Monet.Esp.IPC/90 0 0,00 0 0,00

  Resultados Acumulados 19.768.028 3,27 128.790.742 18,37 551,51

TOTAL DO PASSIVO 604.524.622 100,00 701.062.620 100,00 15,97

(*) Os dados históricos foram atualizados para valores de dezembro de 1999 com base na variação do IGP-M (FGV) do período janeiro a
dezembro de 1999.

Relatório de Atividades e Gestão  -  Janeiro a Dezembro de 1999 30

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO - Comparativo Detalhado
Exercícios Sociais Encerrados em 31 de dezembro de 1999 e 1998

(R$ 1,00)
Discriminação Jan a Dez /98 (*)

(A)
Composição

%
Jan a Dez /99 (*)

(B)
Composição

%
Crescimento

%(B/A)

 1- RECEITA OPERACIONAL BRUTA 773.113.538 104,28 802.677.518 101,63 3,82
   1.1 - Receita de Serviços 414.669.382 55,93 434.425.373 54,51 5,25